João Pessoa - Sexta-feira, 19 de Março de 2021Diário Ofi cial 11

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
COMISSÃO INTEGRADA DE AQUISIÇÕES

CONVOCAÇÃO PARA PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2021
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa
Social, torna público para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº
8.666/93, que realizará na sede deste órgão, situado na Av. Hilton Souto Maior, s/nº, bairro Mangabeira
I, João Pessoa/PB, Tel. (83) 3238-9524, no dia 06/04/2021, às 09h30min, licitação para:
Aquisição de aparelhos, equipamentos e acessórios para implantação da sala de condicionamento
físico, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, a fi m de
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar.
Informações, questionamentos e pedidos de impugnação do pregão e seus anexos poderão ser encami-
nhados junto ao Pregoeiro e Equipe de Apoio, no endereço acima indicado ou através do e-mail: ciac@
sesds.pb.gov.br.
O edital e os anexos do pregão poderão ser visualizados, bem como realizado download no site da
Central de Compras da Paraíba, através do link www.centraldecompras.pb.gov.br/appls/sgc/editais.nsf.
Processo nº. 26.000.007918.2020 - Registro na CGE: 21-00377-2.

João Pessoa, 18 de março de 2021.
Rodrigo Pacheco Ferreira

Pregoeiro

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

LICITAÇÃO

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍB A

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justificativa da Comissão Permanente de Lici tação da FUNESC, no Processo
nº 00002.000134/2021-9–FUNESC, R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 005/2021, para pagamento
de R$ 4.000,00(Quatro mil reais), em favor da pessoa jurídica,NATHALIA KELLY BELARMINO
GOMES, CNPJ: nº 32.330.882/0001-40,objetivando a realização da apresentação artística da própria
artista “NATHALIA BELLAR”,que ocorrerá no dia 26 de março de 2021, através da plataforma on-line
pelo canal do YouTube da FUNESC, no âmbito das atividades culturais desta Fundação.
Publique-se

João Pessoa – PB, 18 de março de 2021.
WALTER GALVÃO PEIXOTO DE V. FILHO

PRESIDENTE DA FUNESC

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 21-00524-9
Nº do Contrato 0012/2021
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL
Contratado EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Objeto  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS E TELEMÁTICOS CONVENCIONAIS, ADICIO-
NAIS, NA MODALIDADE NACIONAL E INTERNACIONAL VISANDO ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SESDS.
Valor  197.963,11
Classifi cação Funcional-Programática 26.101.06.122.5046.4216.0287.3390.39.100.00
Período da Vigência do Contrato 10/3/2021 A 10/3/2022
Data da Assinatura  10/3/2021
Gestor do Contrato MARIA LUÍZA NEVES DA COSTA - Mat.: 145.672-5
JEAN FRANCISCO BEZERRA NUNES - SECRETÁRIO

EXTRATO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021
REGISTRO Nº 21-00375-6

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP – através de seu Presidente da
Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 040/2020) vem convocar os interessados em participar do
PREGÃO ELETRÔNICO ESTATAL Nº 001/2021 cujo objeto consiste na contratação de empresa
especializada para fornecimento e manutenção dos Sistemas Contábil e Fiscal em nuvem, com banco
de dados hospedado em servidor próprio do desenvolvedor do software, conforme especifi cações
consignadas no Termo de Referência, incluindo na licença de uso dos mesmos a prestação de ser-
viços técnicos de implantação dos sistemas, com a padronização/conversão de dados necessárias
da migração do antigo para o novo sistema, bem como a customização dos mesmos, treinamento
dos usurários, suporte técnico e manutenção.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global. Tipo: Menor Preço. Local: Sala de disputa do www.
licitações-e.com.br. O Edital e seus Anexos poderão ser retirados no sítio eletrônico da CINEP, http://
www.cinep.pb.gov.br/portal/, na aba “Serviços” -> “Editais e Licitações”, no site do Banco do Brasil
no endereço www.licitacoes-e.com.br, e através de solicitação ao e-mail cineplicitacao@gmail.com.
Limite de Acolhimento e Abertura de Propostas: 10h00 (dez horas) do dia 09 de abril de 2021, no
www.licitações-e.com.br.

João Pessoa, 18 de março de 2020.
Ary de Assunção Santiago Bezerra de Medeiros

Presidente da CPL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021
REGISTRO Nº 21-00373-9

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP – através de seu Presidente da
Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 040/2020) vem convocar os interessados em participar
do PREGÃO ELETRÔNICO ESTATAL Nº 003/2021 cujo objeto consiste em dois lotes, sendo:
Primeiro lote: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de vigilância
eletrônica a distância, denominado monitoramento remoto de sistemas de alarmes e de vistoria de
pronta resposta por 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, com fornecimento
de equipamentos, mediante comodato, instalação e confi guração do sistema de alarme, para exe-
cução da segurança eletrônica das instalações, móveis, equipamentos e documentos constantes
nas dependências da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP situado

Companhia de Desenvolvimento
da Paraíba - CINEP

LICITAÇÕES

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO DE REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO
TERCEIRA CHAMADA

Registro na CGE Nº 20-01465-5
A Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, através da Comissão Permanente de Licitação
I, torna público que no dia 14 de abril de 2021, às 10h:00min (horário local), realizará a terceira cha-
mada da sessão pública da LICITAÇÃO LRE EL Nº 066/2020. Objeto: Serviços de engenharia para
recuperação de rede coletora, estação de elevatória e estação de tratamento de esgotos do município de
Prata, estado da Paraíba. Adquirir o edital ou obter informações na CAGEPA Central, localizada a Av.
Feliciano Cirne, 220, bairro de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba. Fone/fax: (83)
3218-1207/1208 – E-mail: cpl@cagepa.pb.gov.br. O Edital poderá ser retirado nos sites www.cagepa.
pb.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Licitação no Banco do Brasil Nº 862475.

João Pessoa, 17 de março de 2021.
Iêda Patricia de Souza Rodrigues

Presidente da CPL I

LICITAÇÃO

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 21-00527-3
Nº do Contrato 0050/2021
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado ACQUALITY QUALIDADE EM ÁGUA EIRELI (ACQUALITY COMÉRCIO
E SERVIÇOS) - EPP
Objeto  O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO, É À AQUISIÇÃO DE 169 (CENTO E SESSEN-
TA E NOVE) BOMBAS DOSADORAS, COM VAZÕES DE 1L/H – 15 BAR, 5L-7 BAR, 20L/H – 03
BAR, 0 A 144 L/H E 0 A 200 L/H DESTINADAS PARA APLICAR PRODUTOS QUÍMICOS NOS
SISTEMAS DOS REGIONAIS DO ALTO PIRANHAS, BORBOREMA, RIO DO PEIXE, BREJO E
ESPINHARAS, NO ESTADO DA PARAÍBA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
ESTABELECIDOS NO EDITAL DO PREGÃO IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E NA PROPOSTA
VENCEDORA.
Valor  308.999,94
Classifi cação Funcional-Programática 31.206.17.126.5003.2125.0287.4490.52.270.00
Período da Vigência do Contrato 2/3/2021 A 1/5/2021
Data da Assinatura  2/3/2021
Gestor do Contrato ANA CAROLINA LEMOS SÁ MENDES DE MENESES - Mat.: 3486-0
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO

Contratante SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRACAO
Contratado DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA - DER
Objeto  CESSÃO DE MODO GRATUITO DE UM VEÍCULO TIPO ÔNIBUS MODELO COMIL
BELLO PLACA MOV 5982/PB. PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO DER/PB.
Valor  0,00
Período da Vigência do Contrato 11/3/2021 A 11/3/2025
Data da Assinatura  11/3/2021
JACQUELINE FERNANDES DE GUSMÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

João Pessoa - Sexta-feira, 19 de Março de 2021 Diário Ofi cial12

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
CONVITE Nº 04/2020

REGISTRO CGE N°: 21-00104-9
A Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano - SEDH, através da Comissão Permanente de Lici-
tação, informa o resultado do Julgamento das Propostas de Preços apresentadas na CARTA CONVITE

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

Extrato de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 21-80175-4
Nº do Instrumento 0003/2021
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
Convenente INSTITUTO SÃO JOSÉ/HOSPITAL PADRE ZÉ/JOÃO PESSOA
Objeto  CONSTITUI OBJETO DESTE CONVÊNIO, TRANSFERIR RECURSOS FINANCEIROS
À CONVENENTE, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OFERECIDOS PELA INS-
TITUIÇÃO, VISANDO APOIAR PACIENTES PÓS-ALTA HOSPITALAR, OFERECENDO CONTI-
NUIDADE NO TRATAMENTO COM MEDICAÇÃO E CESTA BÁSICA, EVITANDO O RETORNO
NAS INTERNAÇÕES HOSPITALARES.
Valor  1.112.400,00
Classifi cação Funcional-Programática 27.902.08.243.5008.2847.0287.3350.43.179
Período da Vigência do Instrumento 17/3/2021 A 31/12/2021
Data da Assinatura  17/3/2021
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETÁRIO DE ESTADO

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 18-01977-3
Nº do Contrato 0268/2018
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
Contratado SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS E AGRICULTORES E FA-
MILIARES DE APARECIDA STR
Valor Original do Contrato 1.233.703,74
Nº do Aditivo 06
Objeto do aditivo PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO N. 268/2018 ATÉ 30 DE JUNHO
DE 2021.
Valor do aditivo 0,00
Classifi cação Funcional-Programática 27.101.08.244.5008.1703.0287.3390.39.158.0027.101.08
.244.5008.1703.0287.3390.47.158.0027.101.08.244.5008.1703.0287.4490.39.158.00
Período da Vigência do Contrato 6/7/2018 A 30/6/2021
Data da Assinatura do aditivo 30/12/2020
Gestor do Contrato LUCIANA LEAL FERNANDES ARAÚJO - Mat.: 1694162
CARLOS TIBERIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETÁRIO DE ESTADO

Extrato de Aditivo de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 19-80981-6
Nº do Instrumento 0086/2019
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
Convenente INSTITUTO DOS CEGOS DA PARAÍBA-ADALGISA CUNHA/JOÃO PESSOA
Valor Original do Instrumento 878.524,23
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO PRORROGAR O PRAZO
DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO 0086/2019 POR MAIS 06 (SEIS) MESES, OU SEJA, ATÉ 31 DE
AGOSTO DE 2021, BEM COMO ACRESCER O MONTANTE DE R$ 361.627,29 (SESSENTA E OITO
MIL CENTO E CINQUENTA REAIS) AO VALOR DO CONVÊNIO, QUE PASSARÁ A TOTALIZAR
R$ 1.240.151,52 (UM MILHÃO DUZENTOS E QUARENTA MIL CENTO E CINQUENTA E UM
REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS). O VALOR ACRESCIDO SERÁ DESTINADO PELA
CONCEDENTE.
Valor do aditivo 361.627,29
Classifi cação Funcional-Programática 27.902.08.243.5008.2847.0287.4450.51.179
Período da Vigência do Instrumento 12/12/2019 A 31/8/2021
Data da Assinatura do aditivo 15/3/2021
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETÁRIO DE ESTADO

Extrato de Aditivo de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 20-80376-1
Nº do Instrumento 0011/2020
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
Convenente COMUNIDADE CATÓLICA FANUEL
Valor Original do Instrumento 103.100,00
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONVÊNIO POR MAIS 02 (DOIS) MESES,
OU SEJA, ATÉ 30 DE ABRIL DE 2021.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Instrumento 14/4/2020 A 30/4/2021
Data da Assinatura do aditivo 28/2/2021
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETÁRIO DE ESTADO

EXTRATOS

Nº 04/2020, objetivando a contratação de empresa de engenharia especializada para execução de obra
referente à Reforma do imóvel onde funcionará a Casa da Cidadania de Itaporanga – PB.
EMPRESAS CLASSIFICADAS: COMPASSO EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 15.705.860/0001-
06 R$ 149.157,90 (EKS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 02.750.635/0001-31 – R$
157.877,27 MULTI CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, CNPJ: 20.298.792/0001-30 – R$ 162.058,40 e
JATOBA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 04.320.189/0001-50 - R$ 186.995,30 (Cento
e Oitenta e Seis Mil e Novecentos e Noventa e Cinco Reais e Trinta Centavos).
Em face da decisão, abre-se prazo recursal conforme exposto no artigo 109 “b” da Lei Nº 8.666/93.

João Pessoa - PB, 18 de março de 2021.
ALESSANDRA NOBREGA GUIMARAES

Presidente da Comissão

COMPLEXO PSIQUIÁTRICO JULIANO MOREIRA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/CPJM/PB

PROCESSO N.º 25.204.000310.2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2021

REGISTRO CGE Nº. 21-00295-6
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAL DE LAVANDERIA.
O COMPLEXO PSIQUIÁTRICO JULIANO MOREIRA, através do Diretor (a) Geral Sr (a). Andre-
zza Sandrine Agra Ribeiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no inciso
VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo nº
25.204.000310.2020, RATIFICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Dis-
pensa de Licitação nº 001/2021 ordenado pela Lei 8.666/93, para atender aos pacientes deste hospital,
cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de Material de Lavanderia de acordo com o
Termo de Referência constante no processo e em favor de NEW CLEAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI (CNPJ 09.647.712/0001-71), pela proposta mais
vantajosa para Administração Pública, no valor total de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).

João Pessoa, 10 de Março de 2021.
ANDREZZA SANDRINE AGRA RIBEIRO

Diretora Geral
Complexo Psiquiátrico Juliano Moreira

Complexo Psiquiátrico
Juliano Moreira

LICITAÇÃO

COMPANHIA ESTADUAL DE HAB ITAÇÃO POPULAR

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A Companhia Estadual de Habitação Popular, com base na excepcionalidade legal prevista no art. 31,
caput, da Lei º 13.019/2014, torna público o extrato da justifi cativa de inexigibilidade de chamamento
público, nos termos do art. 32, § 1º, da Lei nº 13.019/2014, conforme previsto no Processo 0255/2021,
visando a formalização de Parceria, mediante Termo de Fomento nº 001/2020, a ser celebrado com a
FEPAMOC – Federação Paraibana do Movimento Comunitário para execução e fi nalização da constru-
ção de 100 (cem) unidades habitacionais do Loteamento Carnaúbas, no município de Belém/PB, obra
fi nanciada pelo Programa Minha Casa Minha Vida – Entidades (PMCMV-E) a qual vem demandando
recurso complementar em razão da defasagem dos custos da planilha orçamentária da obra contratada
em 2016, sendo assim necessário a atualização de custos de alguns serviços devido ao aumento nos pre-
ços de insumos da construção civil e tendo em vista oimpedimento de reajuste fi nanceiro dos contratos
celebrados no PMCMV. Nos termos do §2º do art. 32 da Lei nº 13.019/2014, fi ca estabelecido o prazo
de 05 (cinco) dias úteis para impugnação da presente justifi cativa.

João Pessoa, 18 de março de 2021.
EMÍLIA CORREIA LIMA

Diretora Presidente

Companhia Estadual de
Habitação Popular

LICITAÇÃO

a Av. Feliciano Cirne, 50 – Jaguaribe – João Pessoa-PB; Segundo lote: Contratação de empresa
especializada em vigilância armada conforme condições, quantidades, exigências e estimativas,
inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes (quando for o caso), estabe-
lecidas neste instrumento, visando a proteção: 01 (um) Posto de vigilância armada, diurno de
segunda-feira a sexta-feira das (09:00 às 18:48) horas, resguardada 1 (uma) hora para o almoço,
na escala de serviço 5X2, totalizando 44 (quarenta e quatro) horas semanais nas dependências da
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP situado a Av. Feliciano Cirne,
50 – Jaguaribe – João Pessoa-PB.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global. Tipo: Menor Preço. Local: Sala de disputa do
www.licitações-e.com.br. O Edital e seus Anexos poderão ser retirados no sítio eletrônico da CINEP,
http://www.cinep.pb.gov.br/portal/, na aba “Serviços” -> “Editais e Licitações”, no site do Banco do
Brasil no endereço www.licitacoes-e.com.br, e através de solicitação ao e-mail cineplicitacao@gmail.
com.  Limite de Acolhimento e Abertura de Propostas: 10h00 (dez horas) do dia 08 de abril de 2021,
no www.licitações-e.com.br.

João Pessoa, 18 de março de 2020.
Ary de Assunção Santiago Bezerra de Medeiros

Presidente da CPL